
Anna Syslová, „My Zbyněk, z Boží milosti arcibiskup pražský, stolice svaté apoštolské legát, jeho 

milosti římského císaře rada nejvyšší, mistr křížovníků s červenou hvězdou…“ Aneb život pražského 

arcibiskupa doby rudolfínské, Praha 2022, diplomování práce 

Nevzpomínám se, že by některé z mnou vedených diplomových prací měla tak dlouhý název, jako 

tato Anny Syslové. To rozhodně není žádná chyba, ani poklesek, neboť klíčový je obsah a ten přináší 

zcela jasnou kvalitu. Autorka se dlouhodobě zabývala rodem Berků z Dubé. Z tohoto studia vyplynula 

i přítomná diplomová práce, která má ambice řešit výrazně důležitější témata. A myslím, že se tak 

děje s nemalým zdarem! A. Syslová je velmi dobře obeznámena se stavem bádání k náboženské 

situaci v českém státě kolem roku 1600. A právě v ní byla velmi důležitou, ba klíčovou role pražského 

arcibiskupa. A zde speciálně pana Zbyňka Berky z Dubé (+ 1604). 

Diplomová práce je vedle dobré znalosti literatury založena na velmi slušném pramenném výzkumu. 

Ten přirozeně nabízí APA. Ten odhaluje, kolik materiálu je k dispozici, a že ne ani zdaleka byl využit. A 

zde se přirozeně nabízí možnost další studia tématu.  

Samotná práce má velmi jasnou a přehlednou strukturu. Rozpadá se na spíše kratší partie, což jim 

poskytuje jistou dynamiku, a tak ne neutápí, jako jiné podobné kvalifikační práce, v detailech, či 

podružnostech. 

Diplomovou práci Anny Syslové rád doporučuji k obhajobě. 

                

Otázka při obhajobě: Jaký byl vztah tohoto pražského arcibiskupa s papežskými nuncii. 

 

 

 


